

证券代码：002195

证券简称：海隆软件

公告编号：2012-026

上海海隆软件股份有限公司 2012 年第三季度报告

一、重要提示

1. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
2. 公司负责人包叔平、主管会计工作负责人包叔平及会计机构负责人(会计主管人员) 董樑声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。
3. 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。
4. 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
唐长钧	董事	海外出差	包叔平

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表未发生追溯调整的情况。

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	469,969,663.17	424,018,387.73	10.84%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	425,239,981.56	367,214,329.07	15.8%	
股本(股)	113,960,000.00	111,930,000.00	1.81%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.7315	3.2807	13.74%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减(%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	112,523,376.32	11.02%	320,970,646.26	11.27%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,968,685.68	-5.94%	50,936,171.81	5.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	35,355,847.66	-23.73%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	--	--	0.3102	-25.11%
基本每股收益(元/股)	0.1314	-7.59%	0.4487	4.23%
稀释每股收益(元/股)	0.1314	-7.59%	0.4487	4.23%
加权平均净资产收益率(%)	3.60%	减少 1.10 个百分点	12.68%	减少 2.08 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.10%	减少 1.39 个百分点	11.72%	减少 2.24 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	21,484.60	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,710,300.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	53,971.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-208,729.42	
所得税影响额	-722,205.49	
合计	3,854,820.89	--

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）		12,203	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
欧姆龙(中国)有限公司	20,077,200	人民币普通股	20,077,200
上海慧盛创业投资有限公司	13,315,234	人民币普通股	13,315,234
上海古德投资咨询有限公司	2,861,552	人民币普通股	2,861,552
中国工商银行－诺安价值增长股票证券投资基金	1,504,479	人民币普通股	1,504,479
交通银行－普惠证券投资基金	1,399,910	人民币普通股	1,399,910
包叔平	1,072,500	人民币普通股	1,072,500
中国银行－嘉实价值优势股票型证券投资基金	999,938	人民币普通股	999,938
泰康人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-019L-FH002 深	799,300	人民币普通股	799,300
姚钢	780,780	人民币普通股	780,780
唐长钧	703,110	人民币普通股	703,110
股东情况的说明	2007 年 1 月 4 日上海古德投资咨询有限公司与包叔平先生签订协议，约定古德投资授权包叔平先生行使其包括股东大会的投票权、提案权、董事、独立董事及监事候选人的提名权、临时股东大会的召集权的股东权利。2007 年 3 月 2 日，37 位自然人股东共同签署《上海海隆软件股份有限公司公开发行股票前的自然人股东持股规则》，约定由包叔平先生作为受托人，代理本规则的全体参与者，代为行使其作为公司股东除收益权和依照法律法规、公司章程及本规则的处分权之外的全部股东权利，包括股东大会的投票权、提案权及董事、独立董事、监事候选人的提名权、临时股东大会的召集权。前十名无限售条件股东之间，包叔平、姚钢和唐长钧为一致行动人，其他未知是否属于一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

- 1、公司应收账款较期初增长55.50%，主要系跨期开发的合同业务量较去年同期增加所致。
- 2、其他应收款为490.51万元，较期初增长53.40%，主要系公司业务扩大导致租用营业场所所占用的房屋押金增加所致。
- 3、存货为191.70万元，较期初增长40.65%，主要系公司控股子公司上海华钟计算机软件开发有限公司系统集成项目增多购入项目用硬件增加所致。
- 4、新增长期股权投资800万元，为投资上海艾云慧信创业投资有限公司所支付的第一笔投资资金。
- 5、开发支出较期初增加172.20%，主要系研发轨道交通站务设备嵌入式项目增加所致。
- 6、短期借款较期初减少42.97%，主要系母公司在本期内偿还了短期借款所致。
- 7、预收款项为357.11万元，较期初增加268.52%，主要系控股子公司上海华钟计算机软件开发有限公司因系统集成项目所收客户预付款增加所致。
- 8、营业税金及附加较去年同期减少42.59%，主要系自2012年1月1日起上海市实行营业税改征增值税所致。

致。

9、财务费用为-591.35万元，较去年同期增加254.55%，主要系汇兑收益增加所致。

10、营业外收入较去年同期增加51.48%，主要系各项政府补贴较去年同期增加所致。

11、所得税费用较去年同期增加32.95%，主要系母公司本期所得税率按15%计提，上年同期的所得税率按10%计提所致。

12、购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增加71.49%，主要系上海华钟计算机软件开发有限公司因系统集成项目业务量增加及公司整体业务量增加所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

报告期内，公司不存在需要披露的重大事项。

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	包叔平等 38 位自然人股东、上海慧盛创业投资有限公司、上海古德投资咨询有限公司、欧姆龙（中国）有限公司	包叔平等 38 位自然人股东、上海古德投资咨询有限公司关于不从事同业竞争生产经营活动的承诺；上海慧盛创业投资有限公司、欧姆龙（中国）有限公司关于不从事有损于海隆软件利益的生产经营活动的承诺。	2007 年 03 月 02 日	无期限	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 □ 否 √ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	6,497	至	8,446
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	64,970,176.54		
业绩变动的原因说明	公司主营业务市场稳定、业务发展趋势良好，预计 2012 年全年净利润为 6,497 万元至 8,446 万元，较上年同期增幅为 0%—30%。		

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

报告期内，公司无证券投资情况。

2、衍生品投资情况

报告期内，公司无衍生品投资情况。

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

报告期内，公司无衍生品投资的持仓情况。

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 05 日	公司会议室	实地调研	机构	太平资产管理有限公司等 5 家机构 7 名研究员	公司的经营状况
2012 年 08 月 28 日	公司会议室	实地调研	机构	华泰证券计算机行业研究员等两家机构 2 名研究员	公司的经营状况
2012 年 08 月 31 日	公司会议室	实地调研	机构	海通证券股份有限公司等 4 家机构 5 名研究员	公司的经营状况
2012 年 09 月 07 日	公司会议室	实地调研	机构	海通证券等 5 家机构 6 名研究员	公司的经营状况
2012 年 09 月 19 日	公司会议室	实地调研	机构	鹏华基金等 3 家机构 3 名研究员	公司的经营状况
2012 年 09 月 25 日	公司会议室	实地调研	机构	交银施罗德等 12 家机构 14 名研究员	公司的经营状况

5、发行公司债券情况

公司未发行公司债券。

上海海隆软件股份有限公司

董事会

2012 年 10 月 24 日